



Eina iš So. Boston'o utarninkais, ketveriais ir subatomis. Leidžia Am. Lietuvių Bymo-Katalikų Sv. Juozapo Darbininkų Sąjunga.

"DARBININKAS" (The Worker)

The Lithuanian tri-weekly paper. Published every Tuesday, Thursday, and Saturday by St. Joseph's Lithuanian R.-C. Association of Labor.

SUBSCRIPTION RATES.

Yearly \$3.00 Boston and suburbs 4.00 Foreign countries yearly 4.25

Entered as second-class matter Sept. 22, 1915 at the post office at Boston, Mass., under the Act of March 3, 1879.

PREZIDENTO ŽODŽIAI.

Kai buvo paskelbta, jog Anglija pripažino Lietuvos nepriklausomybę, tai Kaune buvo surengta didžiausia demonstracija. Demonstrantai, atsilankę prie prez. Smetonos rūmų. Prezidentas savo kalboje be kito ko pasakė: Nepriklausomi mes būsim, mes tai tikrai žinome, bet pirmą kiekvienas mūsų turi būti pats nepriklausomas.

UŽ BURNOJIMĄ.

Dienraščiui Boston American nuolatini rašinėja Arthur Brisbane. Jis ypatingu būdu paličia dienos klausimus, apibūdina kaikius įvykius ir dažnai rašo apie mokslo pažangą. Kartais viską supina. Spalio 29 jis rašė apie kelionę orlaiviais aplink žemę ir prie to primena apie bausmę už burnojimą. Rašė taip: Ateinantį mėnesį lankysis žmonės aplink žemę, kad laimėti dovanas arti milijono dolerių vertės.

Už 50 ar 100 metų nuo ateinančio mėnesio už kelionę oru aplink žemę kainuos mažiau, negu dabar kainuoja kelionė per Atlantiką ir ta kelionė užims mažiau, negu savaitės laiko.

Zmogus tapo nubaustas dviem metams kalėjimo už burnojimą, kas reiškia sakyti nepadoriai apie tikybinius daiktus. Daugokai laiko turėtų praeiti tarp lėkimo aplink pasaulį ir bylą už burnojimą. Tiedu dalyku tikrai nepriguli prie to paties aštuonis.

Yra sunku suprasti kaltinimą ir bausmę už burnojimą ant grynai legalių pamatų. Juk Thomas Jefferson rašė Morokos sultonui, jog šita šalis oficialiai neturi jokios religijos — gali tikėti į ką nori.

Bet faktas yra, jog baudimas už burnojimą patinka piliečių didžiūnai. Jei ką sakai nemalonau apie krikščionybę, tai tuomi žėidi jausmus daugelio gerų piliečių. Yra geru daiktu uždaryti į kalėjimą tuos, kurie iš liuosos valios įžeidžia jausmus kitų.

Kiekvienam aišku, jog autorius turėjo omenyje Morkaus nubaudimą už burnojimą Maine valstijoje.

VILKO TEISYBĖ.

Streikai dauginasi, didėja, aršėja ir stiprėja. Su pirmu lapkričio prasideda streikas angiekasių. Jeigu sutartinai išeitų streikan angiekasiai — tai beabejonės gali ir daugias dabininkų patraukti į streiką.

Dabar šešta savaitė einantis plieno išdirbystės darbininkų streikas prarijo jau gana daug aukų: gana daug pinigų išeikvota, daug nuostolių padaryta, daug vargo iškenčėta, kraujo pralietas įvairiose vietose ir dar ir dabar liejama. Jeigu prie to streiko dar prisideda nauji, tai beabejo ir tie neapsieis be aukų ir gal be darbininkų kraujo praliejimo. Visuomet atsiras karštagalvių iš vienos ar iš kitos pusės,

kurie prie kraujo praliejimo prives.

Kraujas pralietas kovos lauke ar tai karėse, ar tai vidujinėse kovose visuomet gimdo keršto jausmą ir gimdo keršintojų ir atmonitųjų eiles. Jau nuo amžių žmonijos istorijoje yra žinomas oibalsis "kraujas už kraują." Keršintojai nevisuomet mato, arba geriaus sakant nevisuomet nori matyt priežastis iššaukusias kraujo praliejimą — jiems užtenka fakto, kad jų ar idėjos, ar luomo draugo kraujas tapo pralietas, ir jų nuomone tas keno kraujas pralietas ar palpludo yra kankinis ir už jį kraują reikia atkeršyti. Jie mano vientik aukas žiaurus išnaudojimo ar netikusio surėdymo, pralietą kraują kovoje už dolerio varžytines.

Apie tai kaip mes, krikščionys demokratai žiūrime į streiką mes jau nekartą "Darbininke" rašėme ir dar prie progos ne kartą parašysime, o dabar paveizėkime kas yra Amerikos Federalės valdžios streiko prašalinimui daroma.

Prez. Wilsonas šį angiekasių streiką pavadino "neteisėtu." Zadzama skaudžiai nubausti angiekasių vadus, kurie organizavo streiką ir jam vadovauti išdrįso.

Streikas yra kriminalis prasižengimas prieš visuomenę, bet klausimas kyla kas yra kaltėsnis ar darbininkas, kurs kapitalistų nepakeliamais išnaudojimais priverstas yra streikuoti ar kapitalistų trustui, kurie darbininką išnaudojami prie to dalykus priveda, kad darbininkams kito išėjimo nelieka, kaip tik vien streikas?

Nekalta yra gyvatė jei merzinta dovytojuji įkerta. Nekaltas šuva, jeigu užpultas besigindamas išdykėliu perplėšia blaundą, nekalta bitė, jei jos medų vagiančiam įgelia, ar taip lygiai nekalti darbininkai, kurie streikuot eina — jeigu nėra kitokio būdo su savo išnaudotojais susiderėti.

Zinoma, mes neturime Amerikoje ką nors kurstyti valdžios neklausyti, mes esame šalininkais tvarkos ir teisėtos valdžios ne tik klausymo, bet ir pagerbimo. Pirm visoko vienok turime atsižvelgti į Dievo teisybę ir dalykus taip įvertinti kaip jie yra. Labai gerai valdžia daro kad griebiasi priemonių streiko prašalinimo ir jam už akių užbėgimo, tik negerai daro, kad ne tenai ieško kaltininkų, kur jie ištikrųjų yra.

Kodel kapitalistams valia yra tvirti trustus ir trustų susivienijimus o paskui su trustų pagalba monopolizuot viską ir laikyti savo vergijoje visą šalį? — Ar ne mėnos trustas marina badu darbininkus? Ar kitį trustai nedaro tą patį? Kokiais valdžia prieš tai priemones vartoja — ogi tyrinėja... tyrinėja... ir vėl tyrinėja... taip be galo ir be krašto... o tie tyrinėtojai tie pats iš to paties kapitalistų abazo kapitalistų šalininkai.

Kodelgi taip dvejoja teisybė? Kodelgi darbininkams nevalia susivienyti, nevalia streikuoti?

Jeigu valia kapitalistams jungtis į trustus, tai turi būt valia ir darbininkams jungtis į unijas, o reikalui priėjus turi būt valia unijos vadams išvesti darbininkus į streiką.

Kas vieniems yra valia tas turi būt ir kitiems valia. Prieš istatymus visi lygūs ir valdžia yra lygiai visiems ir kapitalistams ir darbininkams.

Pamatysime kas iš to išeis. Dabar šešta savaitė einantis plieno išdirbystės darbininkų streikas prarijo jau gana daug aukų: gana daug pinigų išeikvota, daug nuostolių padaryta, daug vargo iškenčėta, kraujo pralietas įvairiose vietose ir dar ir dabar liejama. Jeigu prie to streiko dar prisideda nauji, tai beabejo ir tie neapsieis be aukų ir gal be darbininkų kraujo praliejimo. Visuomet atsiras karštagalvių iš vienos ar iš kitos pusės,

F. V.

Nuo lapkričio 5 d. per 10 dienų bus sustabdyta pasaziariniai traukiniai, kad sutautų visi anglis.

LAISKAI IŠ LIETUVOS.

IŠTRAUKA IŠ KUNIGO P. SAURUSAITIS LAIŠKO. Rašytas Rugsėjo 25, 1919, Kaune.

Turbūt, kad tik neprisieis man sugrįžti į Ameriką dar pirma žiemos, nes mūsų brangioji Tėvynė dar randasi pasibaistėtiname pavojuje. Jei nusvarstysiu sugrįžti duosiu žinią vėliaus, tuom tarpu pats nesumanau ką daryti. Laišku aprašyti tiesiog negalimas daiktas; tiek tik galiu pasakyti, kad tiesa ką kunigas Laukaitis nupiešė, kad bado jau nėra, tik visoki vargai ir skurdas.

Kaip lenkai įsiveržė į Seinus, tai pirmiausiai ieškojo ir klausinėjo kunigo Laukaitio, kad būtų jį radę, tai beabejonės būtų jį pakorę. Taip buvo lenkai itūže.

Tris lietuvų kunigus paėmė ir nelaisvę: kun. Savicką, kun. Dvaranaušką ir kun. Lastauską. Melskitės už tuos vargšus kad liktų be pavojaus liūsi, melskitės ir už mane karštai, kad man Dievas suteiktų išmintį ką turū daryti, ar tuojau grįžti, ar ilgiau pasidarbauti Lietuvoje. Labų dienų visiems.

Kun. P. Saurusaitis.

Marcelė Palaikūtė, Dayton, Ohio. Gavo laišką nuo tėvų Marijampolės apskr., Suvalkų gubernijos, Igliaukos par., Gabavos kaimo. Išskyrus įpatiškus dalykus štai ką rašo:

Savo vargų ir nelaimių negalim aprašyti tik mažai ką parašysiu. Vieniuka nedėliu buvom išvaryti iš savo namų, tris nedėlias gyvenom gijoj (miške), aštuonias už šešupės vokiečiai išvarė. Kaip gijoj buvom vokiečiai užtikl viską atėmė: arklius, karves, avis nei vienas gyvulius mums neliko išskyrus vieną katę. Užmokėj botagais. Maistą kasėm į žemę. Dabar jau turim vieną karvę, porą arklių, pradedam prasigyventi, bet sunku gyventi, viskas labai brangu.

Iš laiško matosi, kad visi gyvi. Meldžia kuodaugiausia rašyti. Laiškas rašytas 9 d. rugs. 1919.

J. Mockus (Mockevičius) "Darbininko" spautuvės darbininkas 29 d. spalio gavo įdomų laišką iš Lietuvos Suvalkų gub., Punsko parap. Vidugirių kaimo nuo brolio mokytojo Petro Mockevičiaus. Štai ištrauka iš jo laiško: Pas mus dabar tvarka (politiška) yra gera, geresnė negu prie caro kad buvo. Nėra jokios abejonės ar Lietuva bus tikrai nuo nieko nepriklausoma laisva respublika su renkamuoju prezidentu kaip kad Amerikoje. Dabar eina tik kova su lenkais už Sav. ir Seinų apskričius. Už Seinų miestą buvo jau net keli mušiai Lietuvos kareivijos su lenkais. Daug lenkų išmušė, lietuvių nuostoliai mažai. Prie progos pasakysiu, kad lietuviška kariuomenė puikiai atrodė ir narsiai kovoją, vienas lietuvis nuveikia lengvai penkis lenkus. Prieš užgrobianus lenkų siekius mes rašom karštus protestus savo ir užrubežio laikraščiuose. Jeigu Amerikoje dar nebuvome prieš tai protestuojama tai jus visi (Amerikos lietuviai) imkit ir užprotestuokit lietuviškuose ir angliškuose laikraščiuose. Ir kiek galėdam gelbėkit mums laisvos nepriulmingos Lietuvos kurimo darbe o ateis laikas, kad iš to pasidžiugisit, pas mus viskas eina gerai ir tikrai bus Lietuva NEPRIGULMINGA.

Laiškas rašytas 24 d. rugs. 1919.

KAREIVIO LAIŠKAS IŠ LIETUVOS.

Rašytas kareivio Karolio Lecko draugui Vincui Širkai į Cambridge, Mass. Rugsėjo 13 d. 1919 m.

Suradęs liuosą valandą pasirižau parašyti keletą žodelių iš savo mylimą draus Vinea. Dekavojū tamstai už laišką, kuri man prisiuntė iš namų, nes aš dabar tarnauju kareivijoj savanoriu. Mus priverė taip padaryti bolševikų įsiveržusios minios, kurios kaip kokiu alkanų vilkų gau-

jos viską naikino ir plėšė be pasigailėjimo.

Tai mes susitarę Pagirių jaunimas ir visos apielinkės kaip Šetų, Ramigalos, Šilų, Raguvo ir Truskavos paėmėm ginklus į rankas ir su vokiečių pagelba pradėjom toms plešikų gaujoms prieštarauti. Paskiau prisidėjo ir daugiau ir juos atremėm, o dabar išvarėm iš Lietuvos.

Dabar aprašysiu naujienas ir atsitikimus, kurie įvyko mūsų šalyje nuo 1914 metų. 1918 metais mes labai sirgom šiltinėmis. Visas mūsų šeimyna sirgo ir mama pasimirė, o sesuo vos išgijo. Daug tvirtų vyrų pasimirė, iš kurių tarpo ir tamstos brolis Kazimieras pasimirė pernai rudenį susirgęs išpana.

Pasiryti merginų dar tuom laiku tebera visos neženotos, tik Kastaneija Vaičiūnaitė žada apsižėnyti su Juozapu Danilu, kuri vadinam ludvikėliu, o Ermalaciūnė, mūį Jagnutė tebera neženotos. Motiejuniukė ir Paliniukė apsiženijo su Jakiuku iš Kamėnų. Taipgi pasimirė šiltine, Jonas Karetas iš Vaivadiškių, o Stanislova Žliubą užmušė karėje su bolševikais prie Dinaburgo rugpičio 27 dieną šių metų. Kur ir aš buvau ir jau maniau, kad nei vienas neliks iš mūsų kuopos, bet Dievas sergėjo ir likau sveikas, nors bolševikų granatos ir kuliopos kaip lietus krito ant mūsų, bet mes išlaikėm.

Priešas turėjo lėkti palikęs daugelį negyvais ir sužeistais iš savo šono. O kaip draugas klausia apie merginą, tai jį pas mumis ne badas. Per tuos penkis metus gal apsiženijo kokios 20, o kiek priaugo, tai ant vieno vaikino bus po kokias septynes merginas, o gal ir daugiau.

Nuo pradžios karės mums teko pernešti visokių vargų ir nelaimių. Karės šmėkla visus sudrebino, turbūt nujutė žmonės, kad bus daug vargų. Kaip apskelbė mobilizaciją — kiek ašarų buvo išlieta.

Paskui pradėjo imti gyvulius ir taip visokius padargus. Kur emė, kur ne emė, o pas mus Lietuvos daugiausia. Kiekvienas gali suprasti kas arčiausia prieš frontą, tas daugiausia kenčia. 1915 metais kaip pradėjo vokiečiai eiti į Rusiją, o rusai traukėsi, tai rusų valdžia įsakė visiems tautiečiams nieko nepalikant. Kas galia išvežti, o kas negalima — sudeginti. Gali suprasti, mielas drauge, koks buvo širdies skausmas, nes buvo pati rugpičio mėnuo, kas kokiai degino, vasarą įsakė pauti, bet žmonės vis laukė ir įsakymų nepildė. Buvo įsakymas visiems vyriškiams iki 45 metų išvažiuoti, tik moterys ir seniai galėjo likti ir duonos ant trijų mėnesių jiems palikti. Jau ni vyrai slepėsi po miškus, kuriuos susaudavo, tai varydavo akopų kasti, su padvadomis važiuoti. Seniai ir moterys laukė, kad vokiečiai kuogreičiausia atėitų ir manė, kad bus lengviau ir duonos bus daugiau.

Kaip atėjo vokiečiai taipgi nepaglostė. Emė gyvulius, kurie buvo likę nuo rusų iškaivoti. Palikdavo kai kur po vieną karvę ir vieną arklį, o keno geresnis, tai paskutinį atimdavo. Mokejo visai mažai. O kam likdavo viena karvė, tai reikėdavo duoti po dvi litri pieno, o vasaros laiku po dvi litri.

Kaip pradėjo žmonės šiltinėmis sirgti, tai ko ne visa parapija susirgo ir daug pasimirė. Buvo susilpė del valgio stokos. Buvo sunku gaut nuspirtki.

Rusai išvažiuodami ir varpus išvežė. Mūsų naujus paėmė. Labai gailėjomės ir laiką ilgą buvome be varpų, bet mūsų klebonui dėkui, kad užslėpė vieną seną varpą ir naują cismaturką, tai dabar nors už dušią paskambina ir į bažnyčią sušaukia, kitose bažnyčiose to nėra.

Dabar parašysiu apie Lietuvos atgijimą. 1917 metais kaip Rusuose pasidarė suirutė ir vokiečiai nugalėjo rusus, tai mūsų inteligentija pradėjo daugiau darbuotis apie Lietuvos atstatymą. Sudarė Tarybą, kuri pradėjo tartis su vokiečiais del Lietuvos atsta-

tymo ir išgavo teises apsispręsti Lietuvai būti laisva ir neprigulminga. Traukiantis vokiečiams gavo pavelijimą organizuoti kariuomenę ir rinkti miliciją tvarkos palaikymui. Tik ta milicija neilgai buvo. Atėjo bolševikai ir išrinko kitą saviškę. Pas mus liko ta pati.

Kai užėjo bolševikai, tai išskų žmonės juos priėmė su džiaugsmu, manė, kad biedniems žmonėms bus gerai, nes jie skelbė, kad už biednus stovi. Bet kaip patirė ir pamatė jų darbus, tai neliko nei vieno žmogaus, kuri jų norėtų. Nes visa kas žmonių, tai ir jų, o kas jų tai ne žmonių. Jų komisarai kaip kokie ponai viską suėmė ir sako, kad komuna to reikalauja, kad žmonės nieko neturėtų, o viskas būtų pas komisarus ir jie išduos kam ko reikią. Gali suprasti, koks gali būti gyvenimas žiūrint iš svetimų rankų, o savo nieko neturint. Jų programa skelbia mažai reikės dirbti, bet jeigu savo nuosavybės nieko neturėsi ir iš kitų rankų žiūrėsi, tai bus ne gyvenimas.

Lietuvos žmonės pradėjo prieš tai protestuoti ir griebsė ginklų ir pradėjo gintis nuo bolševikų arba komunistų ir varyt juos iš Lietuvos. Suorganizavo kariuomenę, daugėjo savanoriais, o kitus sumobilizavo.

Susidarė daug kariuomenės, kuri išvyjo bolševikus iš Lietuvos. Bet vieną variant, inlindo antras lenkai, kuriuos mūsų poneliai užprašė jų ponystę apginti, nes jie suprato, kad demokratinę Lietuvą jieems taip nebesigyvens ir kad gali prieti galas ponavimams ir norams sulenkinti Lietuvą. Nors jiems pasisekė daug sulenkinti tai yra nukirsti medį, bet šaknyks liko ir atžalos pradėjo augti ir šiandien gali lygintis su mišku. Nors jis jaunas, bet labai diržingas ir vargiai ponams lenkams pavyks nulaužti, nors jie deda visas pajėgas.

Negana to, kad jie paėmė Vilnių, mūsų sostinę, bet jie nori užimti visą Lietuvą, nors Santarvė buvo nustatę demarkacijinę liniją. Lenkai tos linijos nesilaikė ir pradėjo užimnėti naujas vietas ir siulyt kitas demarkacijines linijas, kas mėnuo naujas ir naujas, pranečią jiems pritarė. Lenkams to ir reikėjo. Mūsų poneliai užprašė kolėkinius ir kuršą ten organizuoti kariuomenę, kuri patarnautų senajai valdžiai ir buržuazams. Jie moka brangiai, kurie eina jų kariuomenėn.

Ir mūsų lietuviai yra tokių, kurie pasiduoda už pinigus. Yra ten vokiečių, bet visi nešioja rusų senoj režimo uniformas, kaip buvo prie caro valdžios.

Kad ne tos klintys mūsų krašte būtų neperblogas gyvenimas, tik didelis visokių daiktų trukumas.

Duonos šimet pakaktų, kad neišgabentų į kitus kraštus. Iškerėjo didelę spekuliaciją. Gabena grūdus į Rusiją, Lenkiją ir Vokietiją. Užtai viskas pabrango kokių trisdešimts kartų, o kitas daiktas šimtą kartų, kaip pirmiau kad buvo.

Kuris arklys pirmiau kaštavo šimtą rublių, dabar du tukstančių ir daugiau. Drabužių ką pirmiau už garnitorą kainavo 20 rublių, tai dabar 500 rublių. Kito daikto negalima sauti. Apie namus nedaug ką galiu parašyti, nes tarnauju kariuomenėj ir nuo kovos mėnesio nebuvau namie.

Vis kariauju su bolševikais. Kaip susorganizavome Šetoj, išvarėm iš Keidainių, o prie pagelbos Kauno Tarybos suorganizavome kariuomenės iš Pagirių išvarėm, paskiau iš Sesikių ir Ukmergės. Sugrįžom Ramigalon ir Panevėžį, o iš ten ejom iki Dauguvos, kur dabar dar tebestovim už trijų verstų nuo Dinaburgo. Gali suprasti kiek mums vargo buvo. Bet mes nesigailim kad ir galvas tektų padėti, kad tik Lietuvą atgavus, mūsų ainiams gyvenimą pagerinus. Kad mūsų kitataučiai nespaztų ir jiems tarnauti nereiktų.

Karolis Lieckas,

4 kuopa, Panevėžio batalionas, LIETUVA.

Per vieną mėnesį Maskvoje mirė nuo bado 40000.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių Sanryšio Prakalbos.

Siame mieste buvo trečios Lietuvių Meehanikų Sanryšio prakalbos. Pirmos prakalbos buvo subatos vakare, spalio 25 d., Lietuvių Klubo svetainėje, Frankford, Pa. Vakarą atidarė ir vedė A. L. Reikovas iš Phila. Pa. Kalbėjo Inžinierius V. Vaitkus ir New York'o, Liet. Meehanikų Sanryšio pirm. Savo kalboje nušvietė Meehanikų-Amatininkų organizavimo reikalą ir pilnai supažindino su mieriais ir tiklais Lietuvių Meehanikų Sanryšio. Burelis prisirašė į Liet. Meehanikų Sanryšį ir sutvėrė ten Liet. Meeh. Sanryšio kuopą.

Antros prakalbos įvyko nedėlioje, 3 val. po pietų, spalio 26 d. Lietuvių Tautiškoje svetainėje. Kalbėjo Inž. V. Vaitkus, taipgi kalbėjo J. Kripaitis, L. Meeh. Sanryšio raštininkas ir S. Dragunaitis, L. M. Sanryšio išdinkimas, abu iš New Yorko.

Trečios prakalbos įvyko nedėlios vakare, Lietuvių Muzikališkoje svetainėje, (Richmond dalyje). Pirmininkavo Al. L. Reikovas, kalbėjo Inž. V. Vaitkus, J. Kripaitis ir S. Dragunaitis.

Žmonių susirinko nemažas burelis. Kalbėtojai aiškino, jogei Lietuvių Meehanikų Sanryšis visais atžvilgiais yra mums labai svarbus. Sanryšis rupinsis narių ir abelnai amatininkų technika apšvieta, leidžiant amato vadovėlius bei reikalingą literatūrą. Steigs reikalingiausius dirbtuves Lietuvoje kur patys lietuviai turės sau darbo taipgi apsaugos Lietuvos industriją nuo užgrobumo per svetimtaučius.

Dalyvavęs Meehanikas.

CAMBRIDGE, MASS.

Spalio 25 d. sub. vak. Thordike School salėje bažnytinis choras turėjo surengęs koncertą, vadovaujant vargon. p. J. A. Rekiečiui, programą išpildė choras ir solistė p-lė O. M. Šimbalaitė. Dainos išėjo gerai, nors nekuriuos kiek silpniau tai kaltė tų dainininkų, kurie nesilanko ant repetitijų.

Programą paivairino ir pagrąžino svečiai Norwood'iečiai p. Stasiavičius, vargoninkas su savo išlavintais solistais, duetais ir kvartetais žavėte žavėto publiką, už tai Cambridge lietuviai atsidėkavo svečiams garsiu delnų plojimu, iššaukė po antrą kartą atkartoti. Geistina būtų, kad Norwood'o jaunimas nenustotų lavintis ir tankiau su savo žavėjančiomis dainomis atsilankytų Cambridgeus lietuvių palinksminti.

Žmonių ši vakarą buvo nedaugiausia, gal iš priežasties, kad kitoje salėje. Lietuvių Jaunuomenės Dr-jų turėjo savo pramogą, lošė teatrag. Šelpimui nuteritos Lietuvos čia yra susitvėręs taip vadinamas 14 dr-jų komitetas, kuris jau daug pasidarbavo ir deda visas galimas pastangas, kad parėmus Lietuvos valdžią. Tam tikslui jau buvo surengtos 2 prakalbos ir koncertas, ant kurių pasisekė surinkti nemažai aukų, antros prakalbos įvyko spalio 26 d. Thordike School salėje, kalbėjo adv. F. J. Bagočius apie Lietuvos dabartinį padėjimą, kad dabar Lietuvai prisena kariauti net su keturiais priešais t. y. su bolševikais, vokiečiais, lenkais ir su kolėkinių gaujoms, kurie išdryso pasiryžti nuversti Lietuvos valdžią o lietuvius prijungti prie senos sugriuvusios Rusijos.

Pagaliaus prasidėjo aukų rinkimas, su keliom minutom su aukota be pasizadėjusių \$342.48. Valio Cambridge lietuviai, ginkite tėvynės rubežius.

Vytis.

SOMERVILLE, MASS.

Prieš dvi savaiti susitreikavo pakauninkai. Streikių priskaitoma apie 3,000, tarp kurių yra apie 700 ar 800 lietuvių. Generališkas darbininkų reikalavimas yra: Pripažinti uniją, pakelti mokesį nuo 4tc. į val. iki

60 ir 75c. Streiką tikimasi laimėti, nes skebų arba streiklaūzių neatsiranda, o mėsos jau sugedo už kelis tukstančius dol. Kompanijos siulo streiklaūziams \$15 ant dienos, bet niekas neima.

Iš streikuojančių yra apie 12 L. D. S. narių. Vienas negeras apsiereškimas yra, kad tulas lietuvis, kuris taip kaštai už darbininkus stoji, bet dabar bardo streiklaūzius vežti. Bet tapo persergėtas ir gal liausis.

Streikielis.

LEWISTON, ME.

Liet. R. Kr. Rėmėjų dr-jų spalio 28 d. laikė savo susirinkimą tarp svarbesnių nutarimų buvo šie: Kadangi Tautos Fondo 99 skyr. surengė vakarą 13 rugp. kur buvo sulota veiklas: "Amerikos Demokratijos Istorija" ir valdžia davė dykai City Hall (miesto salę) vien del to, kad visas pelnas eis sušelpimui Lietuvos.

Taigi gerb. L. R. Kr. nariai ir išrinko kolektoarius, kurie eis rinkdami. Laukite jų. Turėkite viską gatava ką manote atiduoti Lietuvos nuskriaustiems lietuviams. Pasitaikydavo ir taip, kad nekuri atiduodavo tokius kad nei žydių "rekusus" netinka. Turėkite širdį, juk suintimas brangiai kaštuoja, na, o Lietuvoje prie darbo, apsilvilęs pats antros dienos tepadėvės. Taip visai seni nebus imami, bet tie, kurie yra pusuojai. Buti labai malonu, kad nesirastų vieno, kuris ką nepadovanotų, nors ir mažą dalykėlį.

Bronė I-tė.

WATERBURY, CONN.

L. D. S. 5-ta kp. laikydama savo mėnesinį susirinkimą nutarė viešai tarti širdingą acių vietiniam sv. Juozapo parap. chorui už jo vedėjui p. J. Sauriui už išpaudymą programo per Conn. Apšvietimo suvažiavimą 5 d. spalio ir taip pataria acių J. B. Šaliunui, kuris pasakė įdomią prakalbą nupiešdamas apie mūsų Lietuvos padėjimą.

L. D. S. 5-tos kp. valdyba: Kun. J. J. Valantiejus Dvas. vad. P. J. Tutoraitis, pirm., Antanas Mažeika, rašt. A. J. Orantas, išdinkimas.

W. LYNN, MASS.

Prakalbos

Lapkričio 4 d. Lietuvių Klubo svetainėje, 25 Camden St., 7-30 val. vakare bus prakalbos su publikoju programu. Kalbės J. E. Kurosas, neseniai sugrįžęs iš Lietuvos. Jis aiškins apie Lietuvos padėjimą ir jos reikalus.

Lynnietams dar nebuvo tokios geros profos, kaip kad dabar yra išgirsti Lietuvos balsą ir tikrai išsižini. Beabejonės, kad Lynnietiečiai skaitlingai bus tose prakalbose.

Del pamarginimo programos ir del palinksmimo publikos bus keletas iš So. Boston'o dabininkų. Todėl melniam vis atsilankyti, nes tokių prakalbos Lynn'e dar nėra niekad buvę.

CHICAGO, ILL.

Spalio 21 d. š. m. L. D. S. 5-kuopos krantuve jauni vagiliai apiplėšė ir nuostolių padarė apie \$25.00. Laimė, kad vagiliai neteko poliemonams į rankas. Tiesnėspėjo padaryti dydelės blėčios. Labai nemalonu paminėti jauni vagilių pavardes ir amžius. J. Cibulskis 13 metų amžiaus. J. Jaksčėnavičius 10 metų, lenkų Hinker 12 metų. Vagiliai patarė į poliemonų rankas pirmą valandą nakties.

Prisipažino, kad jie daug vietos apvage, net ir Salaveišių bažnyčioje iki teismui. Zinoma, turėliams skaudu, kad jų vaikėliai nuo pat mažystės pradėjo žmogus rubavoti.

P. V.

Petrograde gyventojų skaičius apie 400.000. Prie caro buvo 2.000.000.

Tautos Fondo Reikalai.

Puikiai pasidaravo.

Šv. Jurgio Dr-ja Thompsonville, Conn. surengė balių 22 d. vasario Tautos Fondui Laisvės reikalams, iš kurio gryo pelno liko \$17.09. P. Jonas Jakaitis paaukavo paaukuotą laikrodėlį tai pačiai naudai, kurį šv. Jurgio dr-ja išleido ant lioterijos, kuri davė pelno \$56.75.

„Laikrodėlį laimėjo p-ni M. Čepulienė. Laisvės „Labor day“ parodos buvo padaryta kolekta padengimui parodos lėšų, viso surinkta \$202.40, išlaidų buvo \$174.90. Atliko \$27.50, kuriuos susirinkimas nuskyrė į T. F. taip, kad viso pasidaro \$101.24 kuriuos pasiuntė T. Fondui.

K. Miglinas.

Money Orders \$101.25 yra gautas už ką širdingiausia ačiū.

K. J. Krušinskas,
T. Fondo sekretorius,
456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

TAUTOS FONDO ATSKAITA UŽ LIEPOS, RUGPIUTĮ IR RUGSĖJO MĖNESIUS.

Liepos mėn. išlaidos.

A. E. Petrauskaitė, kelionės lėšos į A. L. Tarybos susirinkimą, Washington, D.C. 50.89
Kun. F. Kemėšis, kelionės lėšos į A. L. Tarybos susir. Washington, D. C. 40.30
Kun. Alšauskui, „Saulės“ gimnazijoms 5000.00
K. Česnuliui kelionės lėšos važinėjant su T. F. prak. 202.48
Kun. Prof. P. Bučys, kel. lėšos į A. L. Tarybos susir. Washington, D. C. 51.72
M. Simonis, kel. lėšos į A. L. Tarybos susirinkimą, Washington, D. C. 51.00
Byoir'o Biuro publikacijos reik. New York'e 500.00
Kun. F. Kemėšis, kelionės lėšos, 48.00
Kun. Alšauskui „Saulės“ gimnazijoms antru kartu, 5000.00
B. Mastauskas, kelionės, lėšos į Europą, 982.11
Byoir'o Biuro reikalams 5000.00
Viso \$21,426.50

Rugpjūčio mėnesio išlaidos.

Lietuvių Inform. Biurui Washington, D. C. 2000.00
Sekret. alga už liepos mėn. 200.00, plakatai del Bronx, N. Y. 3.00, už 500 ruled bills 4.25, už veliavelius 52.00 krasos ženkl. 13.75, viso 272.98
Už protestuotas A. Antanaičio čekis, 25.00 už protestą 2.25, 27.25
Už protestuotas J. J. Mitchell čekis, New Haven, Conn. 18.75, už protestą 2.66, 21.41
Prapuolęs čekis W. J. Savickio iš Schenectady, N. Y. 10.00
Iš Kingston, Pa. prisustas registruotas L. Bond'as, kuris T. F. netinka 50.00
Už parduotus 15,000, L. Bonds nuostolio 775.11
Kun. J. Žilini kelionė ir alga, 523.15
T. F. sekr. ant rankų 200.00
Už parduotus 2000,00 L. Bonds nuostolio 102.78
Nuostolio už parduotus 30,000,00 L. Bondsų 1569.47
B. Vaškevičiutei už kelionę Washington, D. C. T. F. reikalais, 17.00
B. Vaišnoras, už kelionę seiman, Worcester, Mass. 65.42
B. Vaišnoras, už kablęgramą Paryžiui ir Pittsburghan 25.13
B. Vaišnoras, išlaidos 1918 ir 1919 metų 25.00
B. F. Mastauskui už kelionę su prakalb. po Sv. Valtstijas 498.37
Už 3000 plakatų 5.25
Už 300 plakatų 1.85
Už 1000 veliavelių 46.50
L. Šimučiu kel. išlaid. 37.80
Sekretoriaus alga 200.00
Už telegramą kun. Urbonui 1.24
Už kelionę seiman L. Šimučiu 31.50
Viso \$6,507.21

Rugsėjo mėn. išlaidos.

Kun. J. J. Jakaitis, kelionės lėšos Washington del senatorių paskirtos lietuviams „hearingo“ 47.96
P. Molis, kelionės lėšos A. L. T. susirinkimas Worcester, Mass. 26.50
P. Šivickis, kelionės lėšos

A. L. T. Worcester, Mass. 26.50
A. J. Staknis kelionės lėšos A. L. T. susir. Worcester, Mass. 57.50
Kun. F. Kemėšis, kel. lėšos A. L. T. Worcester, Mass. 49.50
J. B. Kaupas, kel. lėšos A. L. T. susirinkiman Worcester, Mass. 30.00
Kun. M. Pankus, kelionės lėšos A. L. T. susir. Worcester, Mass. 20.36
Kun. Dr. Palmeri, auka kun. Židanavičiaus 350.00
Kun. Prof. Bučys, kel. išlaidos Washington, D. C. ir Worcester, Mass. 121.80
Dr. J. J. Bielskis, L. Saragų reikalams 500.00
Prof. Aug. Valdemaras, Paris, by cable 233,800 fr. pasiunsta rugp. 19, 1919 30,000.00
J. Tamošaitis, Šveicarija. Seimo paskirta paskola moksliaiviams, 5000.00
Kun. M. Krupavičius, Kaune. Seimo paskirta apšvietos reikalams, 5000.00
Viso \$41,229.82
Liepos mėn. išleista \$21,426.50
Rugpjūčio mėn. išleista 6,507.21
Rugsėjo mėn. išl. 41,229.82
Iš viso per tris mėnesius išmokėta \$69,163.53

K. J. Krušinskas, T. F. Sekretorius, 456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Politikos veikimo pulsas.

Sulaikyk maistą, kuriuo palaikoma gyvybė kuno, sustabdysi gynam kuni pulso plakimą, tuo pačiu sustabdysi ir kuno gyvybę.

Jeigu mes, lietuviai, norime, kad Lietuvos nepriigūlybės reikalai eity priderama vaga, mes turime žiūrėti, kad šaltinis, iš kurio palaikoma mūsų politiškasai veikimas, turėtų užtektinai maisto, kad pulso plakimas visada bus normalis.

Tuo šaltiniu, iš kurio išplaukia visokis mūsų politiškasai veikimas, yra ne kas kitas, kaip tik Tautos Fondas. Uždaryk T. F., uždarysi visokį veikimą, kas tik prisideda prie paluosiavimo Lietuvos, ir paskleidimo jos vardo po platųjį pasaulį.

Pirma, būdavo, neimei kur į valdišką ar šiaip kokią įstaigą, pasisakyk esąs lietuvis, valdininkas pastatys akis ir klausia: „iš kur, kas esi?“ Na ir aiškink visą istoriją, nes Lietuvos vardo niekas nežinojo.

Padėkuojant T. Fondo veikimui, palaikant jį gausiomis aukomis galima buvo išgarsinti Lietuvos vardą, nusamdant tam tikras įstaigas kad paskleidus žinias apie lietuvius ir Lietuvą. Tas visas darbas atsiėjo šimtus tūkstančių dolerių Tautos Fondui. Bet darbas dar neužbaigtas. Dar Lietuva nėra pripažinta neprigūlymą valstija, dar ant Lietuvos laukų liejasi Lietuvos sūnų kraujas už Lietuvos neprigūlybę. Tai gi ir Tautos Fondo veikimas toli gražu dar nesibaigia, aukų dar daug, daug mums reikia.

Broliai ir sesutės, kas gyvas į darbą. Aukaukime patys, rinkime aukas nuo kitų, apsidėkime tam tikrais mokesčiais kas mėnuo į T. Fondą, nes nuo mūsų pasiaukavimo priguli Lietuvos neprigūlybė.

K. J. Krušinskas, TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRAŠAI.

His Eminence James Cardinal Gibbons, Honorary President, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prez. 50 W. Sixth St., So. Boston, Mass.
B. Vaškevičiūtė, Vice prez., 71 Warwick St., Newark, N. J.
Kun. A. Petraitis, Vice-pres., 105 Main St., Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, kasierius, 1514 Carson St. Pittsburgh, Pa.
K. J. Krušinskas, sekret., 456 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Čun. F. Kemėšis, kasos globėjas, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
J. Grajauskas, kasos globėjas, 2016 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

MARGUMYNAI.

DANIJOS LAIVAI VEŽA ANGLIS IŠ AMERIKOS Į DANIJĄ.

Rugsėjo 29 d. Pirklybos Bordas pranešė, kad Europa, nežinūrint ant didelio anglių trūkumo, savo anglis siunčia į kitas šalis, o iš Amerikos pristatoma anglis jos naminiam vartojimui. Danijos legacija spalio 9 d. pranešė, kad 16 laivų galinčių vežti 61,000 tonų, bus tuojaus vartojami vežti anglis iš Amerikos į Daniją.

Danijos greitas sutikimas duoti alivus daug pagelbės Pirklybos Bordui pristatyti anglis Europon jos reikalams. Iš Švedijos gauta žinių, kad ir ji rengiasi priduoti savo laivus Pirklybos Bordui vežti anglis iš Amerikos į Švediją.

Pirklybos Bordui Italijos Komisija šioje šalyje taip pat praneša, kad Italijos laivai vežantys anglis iš Suvienujų Valtstijų į Gibraltarį išties veža anglis į Italiją. Šita žinia patvirtinta Pirklybos Bord pranešimą, kad italai deda visas pastangas, kad pasigelbės anglių kriziję.

AMERIKOS DELEGATĖS Į TARPTAUTIŠKĄ DARBININKŲ MOTERŲ KONGRESĄ.

Washington, D. C. Vardai Amerikos delegacijų į Tarptautišką Kongresą, kuris prasidėjo Washington, spalio 28 d. buvo pranešti šiandieną Amerikos Tautiškos Moterų Amato Unijos Sąjungos, kuri tą Kongresą šaukia. Amerikos delegatės, (dešimtis iš viso) yra poni Raymond Robins iš Chicago, Sąjungos pirmininkė, p-lė Rose Scheidemann, iš New York, Sąjungos ivce-pirmininkė, kepurijų dirbėja; p-lė Mary Anderson, iš Tarptautiškos Čevyrykų Darbinukų Unijos Elzekutyvio Bordo; poni Louis B. Fantoul, iš Bostono Moterų Amato Unijos Sąjungos Egzekutyvio Bordo, ir Federalės Darbinukų Unijos narė; p-lė Leonar O'Reilly iš New Yorko Moterų Amato Unijos Sąjungos; p-lė Fannia Cohn, iš New Yorko, Tarptautiškos Moterų Rūbsiuvių Unijos vice-pirmininkė; poni Mand Swartz iš New Yorko, Typografiškos unijos narė; p-lė Julia O'Connor iš Bostono, Tarptautiškos elektros darbinukų Brolijos telefono departamento narė; p-lė Agnes Nestor, iš Chicago, Tarptautiškos pirštinių suvėjų Unijos pirmininkė, ir p-lė Elisabeth Christman iš Chicago, tos pačios organizacijos raštininkė.

Visos delegatės yra Amerikos Tautiškos Moterų Amato Unijų Sąjungos tautiškų ir vietinių bordų valdybės narės. Tos sąjungos jos buvo išrinktos delegatėmis į Kongresą.

Kiekviena atstovaujanti šalis Kongrese gali turėti dešimt narių su pilnomis balsavimo teisėmis, arba, jeigu visos delegatės negali dalyvauti, tos kurios bus gali turėti 10 balsų.

Delegatės laukiamos iš Belgijos, Kanados, Britanijos, Čeko-Slovakijos, Francijos, Italijos, Šveicarijos, Lenkijos, Švedijos, Norvegijos, Argentinos, Uruguay, Suvienujų Valtstijų ir kitų šalių.

AR INFLUENZA SUGRĖŽ.

Gal būti, kad influenza ir sugrįš, bet nesalima užtvirtinti, kad atsinaujins šiais metais influenzos epidemija.

Išrodo, kad jeigu ir atsinaujintų, nebus taip aštri, kaip kad buvo pereiną žiemą.

Miesto viršiminkai, valstijų ir miestų sveikatos bordai turėtų būti prisirengę jeigu ji atsikartotų.

Kad žmogus jau sirgęs ta liga yra liuosas nuo jos, turėtų nurašinti tuos kurie pereiną metų sirgo.

Influenza plečiasi tiesiu ir netiesiu keliu.

Dar nėra tikrai žinoma, ar tos ligos bakterijos yra atskirtos ar atrastos, ir delto dar nėra kito tikro vaisto, kaip tik užlaikymas aštrių sanitarijos regulių ir vengiant susieiti su ypatomis sergančiomis taja liga.

Artimas ryšis tarp influenzos ir kas kart didėjančių mirėjų skaičiaus nuo plaučių uždegimo prieš 1918 m. yra matomas.

Dabar yra tikima, kad ta liga jau buvo gana daug prasplitinus po visą šalį, kol buvo atrasta, kad ji yra epidemija. Šis nepasisekimas ją pažinti gali būti delto, kad visi tuo laiku buvo užinteresuoti kare.

Viršimnėti faktai yra surinkti Suvienujų Valtstijų Sveikatos Biuro po ištyrinėjimo influenzos, kuri siautė per 1918-19 m. kiekvienoje valstijoje ir svarbesniame mieste, ir net svetimos šalyse.

Nei vienas iš Biuro ekspertų netvirtina, kad ta liga neatsikartot, ir delto reikia būti kiekvienam prisirengusiam ją sutikti.

Kada influenzos epidemija pirmą sykį pasirodė, nuomonė buvo, kad tai nauja liga atvežta iš užmario. Bet tyrinėjimas parodė, kad prieš trejus ir ketverius metus, žmonės labai mirdavo nuo plaučių uždegimo. Raportai Suvienujų Valtstijų Sveikatos Biuro už sausio mėn. 1916 m. rodo, kad influenza veikė 22 valstijas apimdama beveik visas dalis Suvienujų Valtstijų.

Pavasaryje 1918 m. mirtingumas žmonių nuo plaučių uždegimo žymiai padidėjo. Dauginimas tapo umai prasidėjo, kad parodė didį atsitolinimą nuo normalio.

Tas atsitikimas buvo tikru ženklu ir pradžia influenzos epidemijos, kuri siautė per visą rudenį 1918 metų.

Nors dar nėra žinoma koks mikrobas yra priežastimi influenzos, bet tikrai žinoma, kad ji lengvai plečiasi nuo vieno žmogaus ant kito. Ir ne vien sergantieji gali kitus užkrėsti, bet ir tie, kurie tos ligos neturi, gali ją išnešioti.

Atrodo, kad mes galime tikėtis influenzos atsikartojimo, ir todėl reikia kiekvienam būti prisirengusį ją sulaukyti nuo plėtimos.

Ne turėtų būti tokio vargo ir kentėjimo, kuris buvo pereiną rudenį. Ypatą kuri apserga reikia tuojaus atskirti nuo kitų. Kartais atrodo, kad tiktai menkas „šaltis.“ Peoria, Ill. neseniai buvo išsiplėtus liga, kurią skaijė už „vasarines slogas,“ bet tyrinėjimai parodė, kad tai buvo influenza. Patyrimas parodo, kad tokios menkos „slogos“ yra pamatai žiaurių ligų. Ir gavus slogas reikia nuo jų atsikratyti kaip galima greičiau.

Geriausis budas išvengti negeistinos influenzos, yra, būti pasirengusiems, ir dabar yra geriausi renšimos laikas.

UŽLAIKO MAMOS ISAKYMA.

Sobonių šeimynoje buvo labai gražiai auklėjami vaikučiai. Syki, vyresnysis sūnus Jonukas apsirgo; tėvai mylėdami savo sūnelį, kuogreičiausia pasirūpino pakviesti gydytoją. Gydytojas atėjo; iškvotęs priežastį vaiko ligos, liepė Jonukui iškišus parodyti liežuvi, ir sako:

— Noriu, vaikeli, kad man iškišes parodytum liežuvi.

Vaikelis pradėjo verkti ir nei koku būdu nenorėjo liežuvio parodyti. Gydytojas užsišpyręs klausė:

— Kodėl-gi nenori parodyti liežuvi.

O vaikas atsakė.

— Liežuvi parodyti nei koku būdu negaliu, nes jau kelis kartus gavau skaudžiai nuo mamos plakti, už ką liežuvi bile kam parodydavau, ir mane įgrąsino, kad niekam, o niekam, daugiau liežuvio neparodyčia, nes tai yra labai negražus priprotys iškišus liežuvį rodyti.

— Taip vaikeli. Tyčiomis kam rodyti liežuvi, o ypač kitą pašiepus, tai yra negražu, ir labai gera mama daro, kad vaikučius už tai baudžia, bet gydytojui parodyti liežuvi reikia, tik tuomet kada jis prašo, nes pažūrėjus ant liežuvio lengviau yra svarstyti ir pažinti pavojingumą ilgos.

— Na, jeigu taip, tai galiu parodyti — atsakė vaikas.

J. V. Kovas.

NAUJA KNYGA.

Visiems instrumentams ir dainavimui 8 lekcijos notų išsimokinimui be mokytojo. Naujos dainos ant 4 balsų knyga \$1.50 parduodu už \$1.00, viena daina 10 centų.

GEORGE BARONAS, 6110 Utica Ave. E. N. Cleveland, Ohio.

(12-2)

PIRK BONŲ BUS LIETUVAI DUONOS.

DAINA.

Pasilik sesute sveika, pabučiuok ant kelio, Gal sugrįšiu nenumiręs nuo karės laukelio. Atsirado didi priešai ant Lietuvos mėsų; Josiū greitai su kaimynais mušt nedorų prūsų. Savo krauju plausim žemę, vaduosim tėvynę, Kurį Rimsaudas ir kiti nuo vokiečių gynė. Kaip nuojom į paprusę radom daug maskolių, Ir užgirdom didį trenksmą, kriokimą kanuolių. Krinta kunai karėvėlių, kaip rudeny lapai, Ant Lietuvos kuno senuas ten ant vietos kapai. Kraujais mūsų broliuželių Nemunas dabinas; Palauduoti ramiai ilsis ant dugno kapinės. Narsiai kovojom už laisvę, nors kiti ir krito, Betgi carus, kaip kopustus nuo sostų nuritom. Dabar tikimės liuosybės užtekės saulelė, Apšvies mūsų suvargintą Lietuvos šalėlė.

Jokubas Varaitis.

Va bitys vienam avilyje darbuojas iš vien; Jos truisia del savo maisto, skrajodamos šen ir ten.

Iš lauko žiedų
Jos renka medų,

Neša, gamina del žiemos laiko prisitaupina. Bet jos turi kovą vest su priešais tramais, Deda jėgas juos išmest, negyvent su dykunais:

Susidaro didi talka,
Meta tranus, laukan velka,
Savo skriaudėjus.

Lietuviai ir mes kaip tos bitys į darbą stokim; Del laisvės, Lietuvos naudos ištikimai mes dirbkim,

Lietuvių tautoj,
Dirbkim apšvietoj;

Lai bujoja Lietuva ir žydi, išsiplėtoja. Bet mes turim priešų daug Lietuvos tautos, Nedirba su mumis draug, tik mums kliudo nuolatos,

Kurs nenor bendrai darbuti,
Lai ein šunims šeko rauti,
Tautos išgama.

Lietuvos žemę valdė rusai, vokiečiai, lenkai; Mes skurdom del duonos kėsnio, jiems platus miškai, laukai.

Per šimtmečius mus,
Skriaudė lietuvius.

Lai pranyksta vergijos ir visos dvarų ponijos. Daug mes turim Lietuvoj tranų dvarponių, Juos prašalint turim tuoj, nelaikykim dykduonių;

Gana mums lenkamis bernauti,
Juos varykim grybų rauti
Į lenkų miškus.

Jokubas Varaitis.

PAIEŠKOJIMAI IR REIKALAVIMAI.

Už vieną sykį50c.
Už tris sykius\$1.00

Paieškau savo švogerio Kazimiero Jočio. Kauno gub., Serečių par., Papartinių kaimo. Apie 5 metus atgal jis gyveno Westfield, Mass. Kas žino arba pats praneškite.

Julius Špokas,
27 Tariff St.,
Thompsonville, Conn. (11-8)

REIKALINGA dvi lietuvi dirbti prie seno krašto audimo darbo. Darbas lengvas ir nereikalaujantis fiziškos jėgos. Atsišaukite:

P. Orchanian & Co.,
42 Dover St., Boston, Mass. (11-15)

Paieškau savo pusbrolio Stanislavo Kemros. Pirmiau gyveno Chicago, Ill. Turiu svarbų reikalą. Jei kas žino arba pats atsišauk:

M. Saunoris,
4763 Melrose St.,
F. K. D. Philadelphia, Pa.

Paieškau brolio Kazimiero, Kauno gub. ir pavieto, Veliunos miestelio. Pirmiau gyveno Southfield, Mass. dabar nežinau kur. Atšilepk brolau, turiu svarbų reikalą. Atėjo laiškas iš Lietuvos. Kas žino, meldžiu pranešti.

Ona Šviderskienė,
266 Fairview St.,
New Britain, Conn.

Paieškau brolio Jono Greičiaus, Kauno gub., Jurbarko par., Greičių kaimo. Pirmiau gyveno Edgemant Station, East St. Louis, Ill. Dabar nežinau, jei kas žino arba pats atsišauk tuojaus, nes aš neužilgo išvažiuoju į Lietuvą.

M. Stravinskienė,
704 Housatonic Ave.,
Bridgeport, Conn.

Paieškau brolio Sino Dručio ir švogerio Teodoro Rastigaivo. Pirmiau gyveno Highland, Park, Detroit, Mich. Švogeriš turėjo bučerne. Taipgi paieškau švogerio Jono Grazeno pirmiau gyveno Tariffville, Conn., ir Juozo Daukšo, kuris gyveno Kingston, Pa. Meldžiu visų atsišaukti, nes aš gavau laišką iš Lietuvos. Atsišaukite:

W. Paulauskas,
134 Bowen St.,
So. Boston, Mass.

Paieškau savo brolio Petro Globo, Kauno gub., Raseinių pav., Adekavo par. Taipgi paieškau savo vyro Antono Katkuškos, kuris vadinas Anthony Smith, Vilniaus gub., Trakų pav. Žizmarų vals. Paliko mane 9 metal atgal, girdėjau, kad jis gyvena Worcester, Mass. ar Worcesterio apielinkėj. Kas pirmiausia praneš, gaus dovaną \$5.00.

Pranciška Katkauskienė,
16 Atlantic St.,
Hartford, Conn.

Paieškau Vinco Pečiūlio Vilniaus gub., Trakų apskr. Nemunaičio par. Vigelonų kaimo. Pirmiau gyveno Pittsburgh, Pa. Aš gavau laišką iš Lietuvos nuo savo ir nuo jo tėvų. Jei kas žino arba pats pranešk.

V. ZALECKIUTE,
1444 So. 50-th St.
Cicero, Ill.

PLAUKAI!

Kas turite nušipusius plaukus, bei niežėjimą galvos odos, pleiskaną, puoliną ir žilumą plaukų; retus plaukus, taipgi spuogus arba šašus, duokite savo antrašą ir 2c. stampą.

The Western Chemical Co.,
Box J., Berea, Ohio.

„Išsirašykite iš „Darbininko“ laikraščių iš Lietuvos. Už dolerį gausite gerą jų pluoštą.

NATIONAL BISCUIT COMPANY.

ROYAL LUNCH

DAUG GERŲ VALGOMŲ DALYKŲ atsirado New England — bet nieko geresnio kaip ROYAL LUNCH džiovintilai (Biscuit), kurie randasi ant stalių visoj Naujoj Anglijoj. Jų grietinė spalva, tvirtas ir puikus sudėjimas. Priimtus saldumas yra nepergalimas. Vardas ROYAL LUNCH parašytas ant kiekvieno džiovintelio.

Parsiduoda svarais pulkiose apkljuotose vaizbaženkliais skrynute.

Del maitinimo ir stiprumo C. GRAHAM CRACKERS. taip geri, kaip ir jų puiku kvėpėjimas, valgiui N. B.

NATIONAL BISCUIT COMPANY.

Uneceda Biscuit

GRAHAM CRACKERS

VIETINĖS ŽINIOS.

SVEČIAS. Seržantas Vaškas tik ką sugrįžęs iš Lietuvos vieši So. Bostone. Nedėlios vakare buvo vyčių surengtame vakare Pobažnytinėje salėje.

Aukos Liet. R. Kr. surinktos p. J. B. Šaunimo prakalbose 16 d. spalio 1919, So. Boston, Mass.

Kun. K. Urbanavičius \$6.00, po \$5: J. Gudaitė, J. L. Petrauskas ir P. Petrauskas, po \$2.00: A. Mulevičienė, K. Petraitė, A. Vilkišienė, A. Kuzmienė, P. Barisevičiū, J. Varaitis.

Po \$1.00: P. Markevičienė, B. Beleckienė, J. Šaparnis, A. Šliūsis, J. Kuderevičiū, D. Zabalonis, A. Morkevičiū, A. Lingvinas, J. Povilaitis, J. Datmonas, M. Seikiš, K. Rakauskas, A. Dagis, P. Matulonis, Al. Gedarts, A. Meškauskas, J. Puzinas, A. Zaleckas, A. Kairys, A. Bueaitė, U. Paulikaitė, R. Jankunevičiū, J. Staniuliūtė, A. Ivanauskas, M. Kavaliauskas, K. Urbonas, P. Markelionienė, K. Deduloniukė, F. Zukauskas, M. Kučinskaitė, S. Smigelskienė, V. Grudžinskas, J. Zagurskis, A. Vasiliauskienė, M. Virbalutė, M. Zalaitė, A. Rezevičiū, A. Babravičiukė, T. Tiraivičiū, A. B. Muras, J. Kukis, T. Jakavonis, J. Varaitis, K. Vastvel, J. Šilinis, K. Antanavičiū, J. Barisas, J. Tuleikis, A. Tauris, O. Sangailienė, K. Karbuzas, K. Danilaitis, S. Klepeckas, A. Dusevičiū, J. Derinsaitė, O. Stanjuliūtė, M. Savilonis, P. Baltrušaitis, V. Andrusėvičiū, A. Šaulis, J. Stankus, K. Kiškis, J. Norkaitis, Ed. Mažeika, U. Mizgirdaitė, P. Peleckienė.

Smulkų \$35., viso \$122.00.

LAISKAIS IŠ LIETUVOS.

So. Bostono lietuviams. Atsiimkite iš "Darbininko." 1. Marcelė Jakštienė 2. Juozas Meškauskas 3. Uršulė Puišintė 4. Ona Paulaičiūtė 5. Marcelė Jakštienė 6. Petronelė Motikaitienė 7. S. Samuilis 8. Marcelė Rusaitė 9. Kazimieras Niauronis 10. Juozapas Šveistys 11. Ona Romikaitienė 12. Matusas Norbutas 13. Anupras Bartuška 14. Kazimira Petrauskytė 15. Vincas Stankus 16. Kazimieras Prunskis 17. Uršulė Stelingaitė 18. Juozas Seliukas 19. J. Brazys 20. Ona Romikaitienė 21. Valient Čepulionis 22. Draugijai Šv. Kazimiero R. K.

LAISKAIS IŠ LIETUVOS.

So. Bostono lietuviams. Atsiimkite iš "Darbininko." 1. Marcelė Jakštienė 2. Juozas Meškauskas 3. Uršulė Puišintė 4. Ona Paulaičiūtė 5. Marcelė Jakštienė 6. Petronelė Motikaitienė 7. S. Samuilis 8. Marcelė Rusaitė 9. Kazimieras Niauronis 10. Juozapas Šveistys 11. Ona Romikaitienė 12. Matusas Norbutas 13. Anupras Bartuška 14. Kazimira Petrauskytė 15. Vincas Stankus 16. Kazimieras Prunskis 17. Uršulė Stelingaitė 18. Juozas Seliukas 19. J. Brazys 20. Ona Romikaitienė 21. Valient Čepulionis 22. Draugijai Šv. Kazimiero R. K.

PUIKUS TEATRAS IR BALIUS.

Rengia Lietuvos Liuosybės Sargai NEDĖLIOJE, LAPKRIČIO-NOV. 9, 1919 BAZŪNYTINĖJE SALEJE, 815 Park Ave., Racine, Wis. Pradžia 2:30 val. po pietų ir trauksis iki vėlomos. Įžanga 35 centai. Vaikams 10c.

Bus pastatyta "Pirmi žingsniai" drama 4 veiksmų.

Šis veikalas perstato kaip mūsų protėviai buvo kankinami "ponų." Apart to veikalas bus daug komišku perstatymėlių iš ko turėsite nemažai juokų. Bus sudainuota gražiu lietuvišku kariškiu dainėlių ir pasakyta daug jausmingų eilių.

Tai-gi nepamirškite šios puikios pramogos, ateikite visi.

Likusias pelnas skiriamas Lietuvių Raudonajam Kryžiui. Širdingai kviečiame visus vietas ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites į šią pramogą. Komitetas.

PAVEIKSLŲ.

Puikūs paveikslai "Pirmojo Lietuvos Prezidento Antano Smetonos." Mieris 12 1/2 x 16, parsiduoda po 15c. Su persiuntimu 20c. Imant šimtais — didelė nuolaida. "DARBININKAS," 242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LAISKAIS IŠ LIETUVOS.

Rašytas Pov. Petrauskui, So. Boston, Mass. Jurbarkas, 19-9-19. Gerbiamasis Tamsta! Sužinojus nuo klebono kad tamsta ant tiek esi geras kad prižadi suieškot nekurių ypatų, tai-gi ir aš kreipiuosi prie Tamstos. Ar negalėtumei tamsta rasti mano brolių Julijoną Bugenį, jisai gyvena anksčiau Dearborn Ave., Konkakee. Būk tamsta toksai geras ir paskelbk laikraščiuose už ką būsiu tamstai labai dėkinga. Su pagarba,

Ona Bugenyte. Mano antrašas: Jurbarkas, Kauno gub., Dragūnų gat. No. 6, Jonui Basčiui, perduot Onai Bugenytei.

ŠVENTO JONO EVANGELISTO PAŠALPINĖS DRAUGIJOS VALDYBA.

SO. BOSTON, MASS. PIRM. — Motiejus Zioba, 539 E. Seventh St., So. Boston, Mass. VICE-PIRM. — Pov. Mikalauskas, 248 4th St., So. Boston, Mass. I PROT. RAŠT. — Jul. Savickas, 262 Fourth St., Room 7. II PROT. RAŠT. — G. Gedminas, 126 O St., So. Boston, Mass. FIN. RAŠT. — Mar. Brikaitė, 47 Vale St., So. Boston, Mass. KAS. — Andr. Naudžiūnas, 16 Winfield St., S. Boston. MARSALKA — Step. Navickas, 181 D Str., So. Boston, Mass. Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėliedienį kiekvieno mėnesio 3:30 val. po pietų Bažnytinėje Salėje, So. Boston, Mass. Sekantis susirinkimas bus 16 d. lapkričio 3:30 val. po pietų.

L. D. K. KEISTUČIO DR-JOS VALDYBOS ADRESAI.

BOSTON, MASS. PIRMININKAS — Jonas Adomavičius, 122 Bowen St., So. Boston, Mass. VICE-PIRM. — Vincas Zaleckas, 81 Mercer St., So. Boston, Mass. PROT. RAŠT. — Antanas Motiejūnas, 128 Bowen St., So. Boston, Mass. FIN. RAŠT. — Juozas Kavaliauskas, 209 East Cottage St., Dorchester, Mass. KASIERIUS — Andriejus Zaleckas, 140 6th St., So. Boston, Mass. MARSALKA — Justinas Tuleikis, 130 Bowen St., So. Boston, Mass. D. L. K. Keistučio Draugija Boston, Mass. laiko mėnesinius susirinkimus kas pirmą nedėliedienį kiekvieno mėnesio 3 val. po pietų po No. 193 Hanover St., Boston, Mass. LIETUVOS DUKTĖŲ DR-JOS PO GLOBA MOTINOS ŠVENČ. SOUTH BOSTON, MASS. VALDYBOS ADRESAI. PIRM. — T. Ašmenskienė, 21 Story St., VICE-PIRM. — A. Čyžiuvienė, 377A Broadway, FIN. RAŠT. — O. Kašėčiūtė, 259 Athens Street, PROT. RAŠT. — M. Markuniūtė, 12 Lark Str. M. Petkauskienė, išd., 21 Story, St., KASOS GLOBEJOS — M. Kilmonitė, 249 River Str., Mattapan, Mass. J. Pečinkoniūtė, 190 Kneeland Str., Boston, Mass. MARSALKA — Ona Mizgirtienė, 135 C Str.

APSAUGOJIMUI SAVO SVEIKATOS VARTOKITE

JATUL'S ŠEIMYNIŠKAS GYDUOLIS.

Jums reikalinga gyduolė, kurios geriausiai gydo šias ligas kaip tai: Užkietėjimą vidurių \$.50 Galvos skaudėjimo50 Kosulio ir krutinės skaudėjimo1.00 Del gero apetito prie valgio2.00 Taip-gi užlaikome anodiją Europiško stiprumo1.00 Nuo peršalimo50 Visokias gydančias žoles galima gauti pas mus. Jūs galite gauti vaistų kokie tik pasaulyje vartojama. Reikalavimai tamista su orderiu siųsk ir pinigų money orderiu arba registruotame laiške. Taip-gi reikalaujame agentų ir duodame gerą atlyginimą. P. A. JATUL, (Jatulevičius) P. O. Box 2128, Boston, Mass.

GERIAUSIS KRIAUCIUS BOSTONE.

Norintieji gerų atsakančių drapanų užsisakykite pas



J. BERZELIONIS & CO. 4 Haymarket Sq. kampas Cross St., arba 28 Chandler St., netoli Castle Sq. BOSTON, MASS.

PIRK BONUS BUS LIETUVAI DUONOS.



AL. POZELLO CO. PAVELDETOJAI T. ANDRUSZEWICZ CO.

Darome draugystėms visokius parėdus, veliavas, šarpas, ženklelius, ir tt. 1908 W. Division Str., Chicago, Ill.

PIRK BŪNŲ BUS LIETUVAI DUONOS.

Henry J. Schnitzer State Bank. Paveikiant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirmą taip ir dabar. SIUNČIA PINIGUS Į LIETUVĄ ir gvarantuoja. Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių meldžiame kreiptis pas: Henry J. Schnitzer State Bank, 141 Washington Street, New York, N. Y.

SERGANTI ŽMONĖS! LEISKIT MAN Į JŲ PRAKALBĖTI

Kam kentėti savaites, mėnesius gal ir metus KRONIŠKOMIS NERVŲ arba kitokių UZSISENĖJUSIA LIGA, kad galite būti išgydomi. Ateikite iš išegzaminuosi dykai ir pasakyti kaip aš galu jums padėti. Jeigu ikišiol niekas negalėjo, ir nusibodo mokėti gydytojams ir ligonbučiams, ir nusiimti esi, kad jau neišgysi. Nepasiduok, bet ateik iš suteiktu patarimus dykai. Aš turu suvis 26 metų praktikos medicinoje ir gydyme, skaudžių, kroniškų, neaiškių ir komplikuoju ligų — jums mano praktikavimas gali pagelbėti, nes aš pats ypatiška išegzaminuosi jus kiekvieną sykį. Neatidėliokite ir nebijokite ateiti ir pasiūnėkti su manimi, nes aš patariu ir egzaminuoju veltui. Jeigu sergiz esit stipnas, nervotas, nuvaręžas, nelauk ilgai, bet pasirpink gauti gerą gydymą. Ligos niekadost nestovi, bet visados plečiasi ir niekadost patoš nepranyko. PERSERGEJIMAS LIGONIAMS IR APVILTIEMS. NEGAISINKITE DAUGIAU LAIKO ARBA PINIGŲ EXPERIMENTUODAMI. Jei kenti pilvo, vidurių arba jaknų ligoms, nežlebčiojimo, dispesijos, remus, prietvuri ete. Jei turi rumatizmą, sciaticą, skaudančius arba subrinkusius šnarius, skausmus galvoje, inkstų arba puslės skausmus arba galvos sukimą, šalčius galvoje, nosyje arba gerklėje, pasitark su manim dykai, atlik tą dabar, atlik tą dabar. AŠ NESPEJU DIAGNOZĄ. — AŠ NE ESPERIMENTUOJU. Kada reikalinga išegzaminuoju KRAUJĄ, SEILES arba vidurius. Aš visados vengiu klaidos diagnoze arba gydyme kada matau reikalą, vartoju elektrikos įtaisus įleisti į kraują įvairių kraujavandenų ir bakterijų, kurias vartoja geriausi gydytojai Syrgenai ir ligonbučiai čia ir Europoje. Aš užbaigiau augsčiausią Medicinos Kolegiją ir Universitetą šioj šalyj ir praktikavau suvis 26 metus medicinoje ir syrgijoje, gydyme kroniškų, nervų ir užtrauktų ligų. Jei ateisi pas mane gydysis arba patarimo aš jums pasakysiu kaip galu jums padėti. Jeigu aš matysiu, kad negalū pagelbėti, pasakysiu. Vei aš patariu tamstoms nelaukti ilgai ir neleisti pinigų. Jei sergate, nelaukite vienuoliktos valandos, nes gali būti pervėlu. Ekzaminas dykai. DOCTOR MORONEY 673 WASHINGTON ST. (arti Boylston St.) BOSTON, MASS. Ofiso val.: nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis nuo 10 A. M. iki 2 P. M.

Atsiliepkite į Trečiąjį RAUDONOJO KRYŽIAUS Vardošaukį: Lapkričio 2 iki 11 dienose.

KĄ RAUDONASIS KRYŽIUS VEIKIA IR TURI VEIKTI UŽJURĖS ŠALYSE.

Štai čia keleta neužbaigtų užsibrėžtų darbų Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir turi užbaigti tą darbą iki kokių laikų karės nuteriotose šalyse. Aprengkime moteris ir vaikus. (Delei neturto, šiltų apsirėngimui drabužių, gimstantieji kūdikiai yra suvyniojami į laikraščių popierą. Tūkstančiai moterų ir paaugusių vaikų šaltame klimato neturi apatinių drabužių.) Atkreipkite dėmesį ir sužeistus ir senus kareivius ir jų šeimynas. (Belgrade, traukiniai sužeistų kareivių visiškai būtų išmesti iš karų. Bet del Amerikos Raudonojo Kryžiaus, visi gal turėtų mirti.) Išvalykite karės-ligas siaučiančias šalyse tarpe žmonių. Palaikykite ligonbučius. Siųskite medikališkus ir chirurgiškus daiktus į apylinkes kuriose nėra daktarų, chirurgų ir nusių ir taip-gi nėra ligonbučių. ((Serbijoje, ten yra tik 100 vietinių daktarų globojimui visos tautos. Kitose šalyse, taip-pat stoka daktarų.) Palaikykite našlaičių ir motinystės ligonbučius. (Ten nėra motinystės ligonbučių tose šalyse. Du trečdaliu iš Žemesniųjų Raudonojo Kryžiaus narių mokesčių eina palaikymui našlaičių nuo karės nukentėjusių Jeruzolime. Taip-pat verkiant reikia tokių institucijų ir kitose šalyse.) Vienas iš dešimties gimstančių kūdikių į vienus metus Amerikoje miršta. Jeigu toks skaitlius mirstančių pasirodo šioje šalyje, kur didžiausia priežiūra ir patogumai, kas turi atsitikti ten? Tai tik su tuo reikalu "Didžiausia Motina Pasaulyje" atsišaukia į Jūsų širdis ir Jūsų dolerius. Ji prašo Amerikos žmonių \$15,000,000 apart jų 1920 Raudonojo Kryžiaus narinių dolerių. Sulyginant kaip Jūs duosite, jie ten gaus priežiūrą ir patogumus nuo Amerikos Raudonojo Kryžiaus ant kiek bus galima. Jūs niekadost dar neatsikreipiate į gilų verksmą kenčiančių kūdikių ir motinų ir nusilpnintų vyrų jūsų tautos užjūryje. Mes žinome, kad jūs atsakysite tą dabar. Trečias Raudonojo Kryžiaus Vardošaukio Komitetas, Boston'o Sostapilės Skyriaus C. F. WEED, Pirmininkas. Trečias Raudonojo Kryžiaus Vardošaukis, nuo Lapkričio 2-11 dd.

LIETUVIŲ MAŠINISTŲ IR MECHANIKŲ B-VĖ.

Šiuomi pranešame mūsų gerbiamai visuomenei, kad Lietuvių Mechanikų ir Mašinistų Bendrovė, South Bostone tapo įkorporuota vietinėje valstijoje ant šimto tūkstančių dolerių ir jau parduoda savo šėrus. Šėrai yra po \$50.00 kiekvienas ir jų gali pirkti viena ypata net už penkis šimtus dolerių. Šėrus gali pirkti kaip amatininkai taip ir darbininkai be skirtumo lyties ir srovės. Šėrininku gali būti gyvendamas Amerikoje, Lietuvoje ar kitoje kokioje šalyje. Bendrovė siųs savo šėrininkams atskaitas ir dividendus bei uždarbį ten kur jie gyvena kas šeši mėnesiai. Ši bendrovė mano steigti dirbtuves visokioms išdirbystėms Amerikoje ir Lietuvoje. Jau turi padarinius suokalbius su savininkais vienos didelės dirbtuvės South Bostone kame mano, trumpoje ateityje, atidaryti labai didelį "Garadžių" su skyrinimi taisyms kaip automobilių taip ir visokios rūšies mašinerijų, įrankių ir padarų. Išdirbystės bus plėtojamos kartu su angančių kapitalu ir skaičiumi šėrininkų. Jau susispietė gana didelis skaičius Lietuvių, mokačių visokio amato ir turinčių visokių patentuotų išradimų, kaip tai puikiausių užraktų, mašinų padirbimui sutvirtinančių kampų (Angles), drėkimo skrynėlių, įvairių mašinerijų ir Lietuvoje reikalingų ūkio išdirbimui padarų — mašinų — įrankių. Tarpe mūsų išradėjų yra gerai žinomas p. Jonas Karpavičius, Jonas Girdvainis ir daugel kitų. Mums reikia daugel ne tik amatininkų bet ir paprastų darbininkų, o prie to ir kapitalo kad pasėkmingai užvesti biznį, kuris nešų gerą pelną šėrininkams o podragą ir naudą visai Lietuvai. Todėli nuoširdžiai kviečiame visus Lietuvos ir Lietuvos koveikiausiai prisidėti prie mūsų bendrovės. Norintieji pirkti šėrus ar gauti informacijas kaslink mūsų bendrovės malonėsite kreiptis ypatiška ir per laiškus į mūsų raštinę kuri randasi po No. 332 W. Broadway, South Boston, Mass. Tel. So. Boston 253. Visokias informacijas raštinė yra atvižodžiu taip ir per laiškus. Mečjas suteikiame kaip ra nuo 7:30 iki 10 val. vakarais. Lietuvių Mechanikų ir Mašinistų Bendrovės VALDYBA. SELYKLAS 100 svarų sumalto selyklo \$7.00 Išsiunčiame apmokėjus expressą ir po atlykymu pinigų į visas kolonijas Massachusetts valstijoje. D. F. RYAN, 390 Washington Street, Cambridge, Mass.

LIETUVIS Dabintojas-Piešėjas TEOFILIS JAGMINAS. Dabinu bažnyčias ir teatrus. Turu ilgų metų praktiką Europoje ir Amerikoje. Skeucus ir apskaitliavimus darau už dyką — prisintus plenus, arba apžiūrėjus ant vietos. Adresas: 902 Beniteau Boulevard, DETROIT, MICH.

Dr. Paul J. Jakmawh (Jakimavičius) Prisimto valandos: Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare. 509 W. ROADWAY Cor. ST SO. BOSTON. Tel. 502 B.

F. J. KALINAUSKAS LIETUVIS ADVOKATAS 332 Broadway, So. Boston, Mass. Telefon: So. Boston 253-M. Gyvenimo vieta: 256 W. 3-rd St.

Tel. Back Bay 4200 DR. F. MATULAITIS Ofiso adynos: 1-3 ir 6-8 P. M. Gydo visokias ligas Piskiria akinius 419 Boylston St. Boston, Mass

LIETUVIS DANTISTAS DR. M. V. CASPER (Dr. M. V. Kasparavičius) 425 Broadway, So. Boston, Mass. Tel. So. Boston, 27 Ofiso valandos: 10-12:30 ryte 1:30-6 ir 6:30-9 P. M. Nedėliomis 1-3 P. M.

Tel. S. B. 1771 DR. J. JONIKAITIS Chirurgas ir Gydytojas. 495 E. Broadway, S. Boston. Valandos: Nuo 9 iki 11 ryto nuo 1 iki 3 po pietų, nuo 7 iki 9 vakare.

PIRMOS KLESOS DANTISTAS Dantis ištraukiami ir pripildomi visia be skausmo, su geriausiai prietaisais, su naujų išradimų. Visą darbą gvarantuojame DR. W. T. REILLY 469 Broadway, S. Boston, Mass. PRIE DOCHESTER ST. Valandos Nedėliomis Nuo 9 val. ryta nuo 10 val. ryta iki 3 val. vakare iki 4 val. vaka.

Tel. So. Boston 270 DR. JOHN MacDONNELL, M. D. Galima susikalbėti ir lietuviškai Ofiso valandos: Rytis iki 9 val. Po pietų 1 iki 3 vakarais 6 iki 9 536 Broadway, So. Boston.

Dr. J.H. Staknevičius 276 New York Ave., kamp. Tyler St. Newark, N. Y. Ofiso valandos: 9-11 RYTE TELEFONAS 9268 1-3 PO PIETU MARKET 6-9 VAKARE

Bell Phone Dickinson 395 M. Dr. Ignotas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. Lietuvius Daktaras ir Chirurgas. Ofiso Valandos: Nuo 9 rito iki 5 po pietu Vakaras, Ketterge nuo 6 iki 9 P. M. Nedėliomis iki 4 po piutu.

JUS GALITE SULAIKYTI PLAUKU SLINKIMA. Dermatofaga sulauka plenkru slinkima, prafalinai pleiskamas, niežėjimas odos galvos, augina plaukus pridūoda ma jėms reikalinga maista. Dermatofaga padarys kad Jusų plaukai bus tankus švelnus ir skausnis. Oda Jusų galvoje bus tyra, pleiskanos išnyks ant visados ir plaukai neslinkis daugiaus! Reikliau jant prisitūsime Jums pačta savyje dykai išbandymui sampla. Prisimkite 10c. stampomis persizn timo lėšų, gausi išbandymui defuite Dermatofuros ir brošūra. ARGIL SPECIALTIES CO. BOX 37. PHILADELPHIA, PA.